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ÚVOD

Předmětem práce je využití muzikoterapie u osob s Parkinsonovou nemocí

z pohledu fyzioterapeuta. Původně měla být tato práce pouze rešeršní studií, která shrnuje

výsledky kvalitních zahraničních výzkumů založených na Evidence based medicine

k tomuto tématu. Postupem času se však ukázalo, že poznatky z vlastní zkušenosti budou

mnohem přínosnější než pouhá teorie, a proto jsem doplnila práci o praktickou část, v níž

je použito původní fyzioterapeutické cvičení s prvky muzikoterapie sestavené podle

individuálních potřeb pacientky. Podle mého názoru je nejvíce přínosná právě praktická

část, která dokáže přiblížit skutečnost, jak doporučené prvky muzikoterapie v praxi využít.

Nutno říci, že Parkinsonova nemoc, fyzioterapie i muzikoterapie jsou velmi rozsáhlá

témata a ve spojení s praktickou ukázkou nebylo možné dodržet doporučený rozsah

bakalářské práce. Vzhledem k tomu, že tato problematika v Česku ještě zpracována nebyla,

pokládám za důležité, aby byli budoucí čtenáři obohaceni jak teoretickými poznatky,

tak jedinečnými praktickými ukázkami.

Z rešeršních studií vyplývá, že z klinického obrazu se u osob s Parkinsonovou

nemocí nejčastěji objevuje typická tetráda motorických symptomů, nesmíme však

opomenout širokou škálu symptomů non - motorických, které neblaze ovlivňují nejen život

pacienta, ale i jeho blízké okolí. Je výhodou, pokud se v terapii využívá

multidisciplinárního přístupu. Snahou odborníků je volit takové metody, které zlepšují

kvalitu života pacienta a podpoří tak jeho samostatnost a nezávislost. Fyzioterapií a jejími

možnostmi u Parkinsonovy nemoci se podrobně zabývají Evropské guidelines

pro fyzioterapeuty. Kromě logopedie a ergoterapie se jeví další vhodnou metodou

muzikoterapie, jejíž účinky jsou doceněny zatím spíše v zahraničí. Je však třeba, aby

i u nás byla muzikoterapie na vzestupu.

Parkinsonova nemoc, druhé nejčastější neurodegenerativní onemocnění, nemá

dopad pouze na zdravotní stránku pacienta, ale i na sociální a ekonomickou. I když jsem

byla přesvědčena, že o této nemoci vím z výuky neurologie dostatečné informace, opak byl

pravdou. Teprve až jsem se s některými Parkinsoniky seznámila, uvědomila jsem si, jak

je toto onemocnění velmi těžké. Pevně věřím, že se tato nemoc dostane do většího

povědomí široké veřejnosti, aby se nemocní nemuseli stydět za třes či problémy

s komunikací a neuzavírali se tak okolnímu světu. Je dobře, že existují kluby, ve kterých

mohou lidé s Parkinsonovou nemocí společně trávit volný čas, dozvědět se o zdraví
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prospěšných metodách a předávat si vzájemné zkušenosti, jak se zákeřným nepřítelem

bojovat.

Použití muzikoterapie u osob s Parkinsonovou nemocí je významné dle rešeršních

studií hned z několika hledisek. V kvalitních zahraničních výzkumech, založených

na Evidence based medicine, zaznamenali vědci z Japonska, Spojených států amerických,

Velké Británie, Kanady, Nizozemska, Nového Zélandu, Německa a dalších zemí změny

především v oblasti chůze. Dále se změny týkají zlepšení nálady, snížení bolesti

nebo ovlivnění dýchání. Nesmíme opomenout, že prvky muzikoterapie v sobě nese zpěv

a tanec, jež jsou pro Parkinsoniky rovněž prospěšné. V neposlední řadě je v polích

neurovědy muzikoterapie spojována s plasticitou mozku.

Důvodů, proč jsem si toto téma vybrala, je několik. Vzhledem k tomu, že naše

populace stárne, se předpokládá, že počet postižených Parkinsonovou nemocí bude

stoupat, a proto je žádoucí vědět o této nemoci a její léčbě dostatek informací. I když

to nemusí být na první pohled patrné, muzikoterapie v mnoha věcech souvisí s fyzioterapií,

což přináší jisté výhody. Společným je pro tyto dva obory rytmus, který je přirozenou

součástí našeho života a je významným spojovacím článkem mezi pohybem a hudbou.

Propojením těchto dvou přístupů můžeme ovlivnit stav Parkinsonika po fyzické

i psychické stránce. Dále mohou prvky muzikoterapie zpestřit fyzioterapii,

což je zábavnější nejen pro pacienta, ale i pro samotného terapeuta. Také je výhodné,

že po správné instrukci je schopen pacient zvládnout takové cvičení doma sám, což je další

možnost, jak může pacient efektivně trávit volný čas.

V teoretické části práce je popsána problematika Parkinsonovy nemoci, její

možnosti ovlivnění fyzioterapií, a také přehled kvalitních zahraničních rešeršních studií,

které nabízejí metody muzikoterapie u Parkinsonovy nemoci. Praktická část vychází

z poznatků teorie a přibližuje tak využitelnost fyzioterapie s prvky muzikoterapie v praxi

prostřednictvím původního cvičení dle individuálních potřeb pacientky.
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CÍLE PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je shrnutí teoretických poznatků podle kvalitních

zahraničních výzkumů v oblasti muzikoterapie u Parkinsonovy nemoci. V praktické části

je mým cílem vyzkoušet a zhodnotit, zda je muzikoterapie u pacientů s touto nemocí

proveditelná a účinná.

Na základě cílů si pokládám základní otázky bakalářské práce:

 Jaké metody muzikoterapie můžeme využít u osob s Parkinsonovou nemocí?

 Je muzikoterapie u osob s Parkinsonovou nemocí účinná?
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1 PARKINSONOVA NEMOC Z POHLEDU FYZIOTERAPEUTA

Na Parkinsonovu nemoc bylo napsáno již několik prací, které toto

neurodegenerativní onemocnění detailně popisují. Mne jako budoucího fyzioterapeuta však

nejvíce zajímají symptomy této nemoci, na které bych se mohla v terapii zaměřit, protože

hlavním cílem fyzioterapie je zlepšit kvalitu života nemocného. V této kapitole bude také

podrobněji popsána fyzioterapie podle Evropských guidelines pro fyzioterapeuty z roku

2014 a její možnosti využití.

1.1 Definice, rozdělení

Parkinsonova nemoc se v širším slova smyslu řadí mezi extrapyramidové poruchy

hypertonicko – hypokinetické, při nichž dochází k poklesu až ztrátě pohybu (Ambler,

2006). Přesněji řečeno postihuje toto onemocnění bazální ganglia, jež mají za úkol řízení

motorických a kognitivních funkcí. Nevšímalová et al. (2002) nabízí jinou definici

Parkinsonovy nemoci: ˶Parkinsonova nemoc je chronicko-progresivní onemocnění

nervové soustavy vznikající na podkladě degenerativního zániku neuronů pars compacta

substantiae nigrae, vedoucího k nedostatku dopaminu ve striatu˝. Dopamin se vytváří

v substantia nigra, odkud je výběžky těl nervových buněk přenášen do jiných částí

bazálních ganglií – striata, ze kterého je uvolněn do synapsí. Jestliže je dopaminu,

potřebného k synapsím, nedostatečné množství, nastává porucha regulace hybnosti

(Puršová a Roth, 2014). Dušek (2013) ve své práci zmiňuje, že během pokročilých stádií

onemocnění nastává postupný zánik nervových buněk i v dalších částech mozku, tím

pádem dochází k nedostatku ostatních neurotransmiterů, což vede ke vzniku dalších

motorických i non-motorických symptomů, které jsou pro Parkinsonovu nemoc typické.

Základní funkce extrapyramidového systému

vrozené a naučené pohybové automatismy (chůze, řeč, gesta, mimika, držení těla)

stereotypy vysoce specializovaných činností (sport, hra na hudební nástroj)

regulace svalového tonu

posturální mechanismy

osobnost, chování, kognitivní funkce, emoční ladění

Tabulka 1: Základní funkce extrapyramidového systému (Hoskovcová, 2012)
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Typ onemocnění Klinický obraz

Časný začátek onemocnění (<55 let)

Pozdější začátek pádů (přibližně po 15 letech)

a kognitivních poruch.

Časný nástup freezingu.

Vyšší riziko úzkosti.

Kratší doba dyskinezí.

Delší doba stádia 3 dle Hoehn & Yahr.

Tremor dominantní

Horší odpověď na Levodopu, ale pomalejší

progrese onemocnění.

Nižší riziko deprese, zhoršení nálady a demence.

Delší doba stádia 3 dle Hoehn & Yahr

srovnatelná s PIGD typem.


[…]


vyšetřením dotazníkem PDQ – 39 se zjistilo zlepšení o 8 bodů, což posunulo pacientku
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do jiné kategorie bodování. Z výsledků tedy vyplynulo, že muzikoterapie ve spojení

s pohybem měla pozitivní vliv na hybnost, deprese, emoce, soustředění a bolest.

Subjektivně pacientka hodnotí tuto terapii kladně, a to z několika důvodů.

Jako hlavní bod uvádí zlepšení kondice, celkové hybnosti a psychiky. Protože trpí v období

jara depresemi, podařilo se jí tento stav díky muzikoterapii ve spojení s pohybem zmírnit.

Dále díky muzikoterapii lépe vnímala vlastní pocity a potřeby. Terapie tedy splnila její

očekávání a hodlá v ní nadále pokračovat.

Protože tato pacientka vede velmi aktivní život, navštěvuje 1x týdně cvičení

pro Parkinsoniky a byla během naší terapie na 5 denním lázeňském pobytu ve Vráži, nabízí

se otázka, zda nebyl účinek muzikoterapie těmito aktivitami ovlivněn. Ovšem motorické

úkoly UPDRS, které byly u pacientky testovány před a po terapii, jsou orientovány

zejména na horní končetinu. Dle slov pacientky byl lázeňský pobyt zaměřen na vycházky

a individuální fyzioterapie se zabývala péčí o dolní končetiny. Z toho předpokládám,

že k zásadnímu ovlivnění nedošlo.

Nutno podotknout, že pacientku velmi trápí rozvrácení rodinných vztahů, přitom

právě rodina je pro úspěšnost terapie a zvládnutí onemocnění klíčová. Setkala jsem

se s několika názory, že Parkinsonici jsou často od své rodiny nepochopeni a to zejména

z toho důvodu, že nejsou informovaní a často mezi lidmi sobě blízkými vázne komunikace.

Nabízí se tedy další možnost využití muzikoterapie jako přirozeného prostředku

komunikace, který dokáže lidi sblížit, čímž dojde ke zlepšení kvality života nejen

nemocného, ale i rodiny.

Dle mého názoru a v praxi potvrzených zjištění lze s jistotou říci, že muzikoterapie

má jednoznačně pozitivní vliv na Parkinsonovu nemoc a je vhodné kombinovat v terapii

prvky fyzioterapie a muzikoterapie, které nabízí bohaté možnosti využití. Velmi bych

uvítala, aby o těchto léčebných možnostech byli informováni jak terapeuti, tak samotní

pacienti.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce původně bylo shromáždit dostupnou literaturu k využití

muzikoterapie u Parkinsonovy nemoci z pohledu fyzioterapeuta a vytvořit tak přehlednou

rešerši. Nicméně během tvorby bakalářské práce jsem přidala praktickou část, která

podpořila platnost informací ze získaných rešeršních studií. Z dostupných, především

zahraničních zdrojů, vyplývá, že má muzikoterapie pozitivní efekt na Parkinsonovu

nemoc. Pomocí muzikoterapie lze ovlivnit motorické symptomy související s hypokinezí,

rigiditou a posturálními poruchami. Blahodárně muzikoterapie působí i na symptomy

non – motorické, a to především na psychickou stránku nemocného. Protože jsou studie

zaměřeny spíše na symptomy motorického rázu, bylo by vhodné zaměřit budoucí studie

na ovlivnění non – motorických symptomů, které by pomohly tuto prozatím ještě

ne dostatečně probádanou kapitolu objasnit. Z dlouhodobého hlediska zřejmě

muzikoterapie ovlivňuje neuroplasticitu, čímž napomáhá k lepší úrovni mnoha

sledovaných funkcí. Nicméně je nutno říci, že pro terapeutický efekt z hlediska

dlouhodobého plánu, je evidence méně přesvědčivá, a to zejména z toho důvodu,

že se dostupné studie touto otázkou příliš nezabývaly. Proto by bylo vhodné zrealizovat

další výzkumy, pokud možno s více účastníky, které by pomohly k objasnění tohoto

problému.

V praktické části se pozitivní efekt muzikoterapie jednoznačně potvrdil u fyzického

i psychického stavu pacientky. Zlepšení bylo prokázáno jak ve škále UPDRS v motorické

části, tak v dotazníku PDQ – 39. Subjektivní dotazník nám dokládá skutečnost, že tato

metoda pacientku bavila a byla pro ni přínosem.

Předpokládám, že bude práce přínosná svým zmapováním a podáním přehledu

problematiky z hlediska využití muzikoterapie u Parkinsonovy nemoci, jelikož v českých

zemích literatura k tomuto tématu zatím schází. Dalším přínosem práce může být popis

praktických zkušeností muzikoterapie u Parkinsonovy nemoci z pohledu fyzioterapeuta.

Do budoucna by tedy bylo vhodné, aby se podařilo objasnit dlouhodobý efekt

muzikoterapie u Parkinsonovy nemoci, a také, aby došlo k podrobnějšímu prozkoumání,

jak se dá léčebný efekt muzikoterapie využít u non-motorických symptomů tohoto

onemocnění.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1. LF UK
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Hz
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MRI

Např.
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 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

a podobně

Body mass index

dolní končetiny

Extrapyramidová sekce neurologické společnosti

horní končetiny

herz

Levodopa
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levá horní končetina

Mini Mental State Examination

Magnetic resonance aging

například

pravá dolní končetina

Parkinson ´s Disease Questionare

pravá horní končetina

SSRI

TK
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 selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

tlak krve

Unified Parkinson´s Disease Rating Scale
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta 83
