Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Michaela Klásková

Název práce: Vliv muzikoterapie na pacienty s Parkinsonovou nemocí z pohledu fyzioterapeuta

Akademický rok: 2014/2015

Oponent BP: MUDr. Tereza Gueye

1. Přehlednost a členění práce

Diplomová práce je přehledná, logicky členěná a uspořádána do vhodných tematických bloků. Osnova práce je dobře vystavěná k vysvětlení problematiky a uchopení tématu.

2. Formální náležitosti práce

Diplomová práce je přehledná, stylisticky dobře tvořená. Rozsah práce je celkem 88 stran textu bez příloh. Obsáhle a poučeně pracuje s literaturou. Grafická a estetická úroveň práce je velmi dobrá. Autorka užívá správné terminologie a dodržuje citační normy. Po formální stránce splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci.

3. Cíl práce

Cíl práce je dobře a srozumitelně formulován a v práci naplněn. Problematika využití prvků muzikoterapie při klasickém cvičení s osobami s Parkinsonovou nemocí je známa, v literatuře doložena. Studentka se zabývala zpracováním různých zdrojů informací a syntézou prokázaných vlivů na různé pohybové i psychické aspekty těchto pacientů.

4. Přehled problematiky

Studentka má velmi dobrý přehled o problematice, což je patrné na vhodném výběru literatury i osobních zkušenostech jejích i spolupracujících muzikoterapeutky. Literatura je z oboru jak muzikoterapie, tak i fyzioterapie.

5. Metodologie

Původně byla práce pojata jako rešeršní studie, následně byla práce doplněna praktickou částí. V praktické části kladně hodnotím opakované vyšetření pacientky s využitím používaných dotazníku pro tento typ pacientů, kineziologického rozboru i vlastního dotazníku k získání zpětné vazby k terapiím.

6. Přínos pro praxi

Přínos pro praxi vidím zejména v kvalitním zpracování tohoto tématu na základě vlastní zkušenosti i kvalitních zahraničních zdrojů. Práce by mohla napomoci k širšímu uplatnění prvků muzikoterapie při cvičení s těmito pacienty.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Práce je velmi kvalitní z hlediska nároků, které si studentka kladla na zpracování literatury i praktické části.

8. Výsledky a jejich analýza

Zpracování výsledků a jejich analýza odpovídá nárokům na bakalářskou práci. Diskuze je vedena věcně a s dobrou znalostí literatury.

9. Závěry a doporučení

Předložená bakalářská práce má velmi dobrou úroveň.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jak jste postupovala při výběru cviků pro pacientku? Proč jste volila LTV víceméně na analytickém podkladě a aerobní cvičení? Neuvažovala jste například o práci s těžištěm a balančními reakcemi?

11. Klasifikace práce: výborně

Datum: 26.5.15

Podpis: